RELACION
PER
PROJEKTVENDIMIN

“PER MIRATIMIN E STRATEGJISE AFATMESME TE TE
ARDHURAVE DHE PLANIT TE VEPRIMIT, 2024-2027”

I.  QELLIMI I PROJEKT-AKTIT DHE OBJEKTIVAT QF
SYNOHEN TE ARRIHEN

Projektakti ka qéllim miratimin e Strategjisé Afatmesme té t& Ardhurave
(SAA) dhe Plann e saj té Veprimit, pér periudhén 2024-2027.

Miratimi i kétij projektvendimi éshté i domosdoshém dhe mundéson
reformat né fushén e politikave tatimore, administrimit tatimor e doganor qé
parashikohen t& ndérmerren gjaté késaj periudhe katérvjegare, me synim,
rritjen e t& hyrave né buxhetin e shtetit nga sistemi tatimor, pérmirésimin ¢
efektivitetit né punén té administratés tatimore dhe doganore, si elementé¢ té
réndésishém pér konsolidimin e financave publike.

1. VLERESIMI I PROJEKT-AKTIT NE RAPORT ME
PROGRAMIN POLITIK TE KESHILLIT TE MINISTRAVE,
ME PROGRAMIN ANALITIK TE AKTEVE DHE
DOKUMENTE TE TJERA POLITIKE

Projektakti i hartuar &shté né pérputhje me Strategjiné Kombétare pér
Zhvillim dhe Integrim Evropian (SKZHIE) 2023-2030, Kuadrin
Makroekonomik dhe Fiskal 2025-2027, Strategjiné e Menaxhimit t&
Financave Publike (MFP) 2023-2030, dokumentin e Programit t¢ Reformave
Ekonomike (ERP), Axhendén e Reformave té Shqipérisé né kuadér té Planit
t¢ Ri té Rritjes s¢ Komisionit Evropian pér Ballkanin Peréndimor dhe
Raportin e Komisionit Evropian pér Shqipériné Néntor 2023.

IIl. ARGUMENTIMI I PROJEKT-AKTIT LIDHUR ME
PERPARESITE, PROBLEMATIKAT, EFEKTET E

PRITSHME

Zbatimi i késaj strategjie do t&¢ udhéhiqet nga parimet e ruajtjes sé stabilitetit
makroekonomik dhe financiar, respektimit t& rregullave fiskale,
transparencés sé ploté me publikun dhe komunikimit ¢ koordinimit t&
ngushté me té gjithé aktorét dhe grupet e interesit.
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Pérgatitja ¢ dokumentit & Strategjisé Afatmesme e té Ardhurave (SAA) ka
si qéllim mobilizimin e t& ardhurave pérmes politikave té géndrueshme
fiskale dhe reformave administrative tatimore e doganore, duke thjeshtuar
progedurat, kostot e pajtimit, luftén ndaj shmangieve dhe evazionit tatimor,
me q€llim krijimin ¢ hapésirave fiskale pér mé shumé investime dhe zhvillim
€ qéndrueshém, pérfshiré shéndetésing, arsimin, mbrojtjen sociale dhe
infrastrukturén.

Né&pérmjet késaj Strategjie, synohet g€, n€ vitet né vijim, vendi yné té
permirésojé raportin “Té ardhura tatimore/PBB-s&” duke ju afruar nivelit
mesatar t€ vendeve t& Ballkanit Peréndimor, vende me té cilét kemi ende
diferenca né efektivitetin e mbledhjes sé t& ardhurave.

Strategjia Afatmesme e t& Ardhurave dhe Plani i Veprimit, 2024-2027,
paraqet t&€ detajuara reformat q&¢ do t& ndérmerren né politikat tatimore,
mirgadministrimin tatimor dhe doganor, té cilat s& bashku parashikohet se
do t& sjellin rritje t& t& ardhurave tatimore me 2.5% e Produktit té
Pérgjithshém Bruto (PBB) pér periudhén katérviegare.

IV. VLERESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTESHMERISE
DHE HARMONIZIMI ME LEGJISLACIONIN NE FUQI
VENDAS E NDERKOMBETAR

Projekti paraqitet né pérputhje me parimin e kushtetutshmérisé dhe
ligishmérisé sé projektakteve. Projektvendimi &shté né pérputhje me
legjislacionin e brendshém dhe até ndérkombétar.

V. VLERESIMI I SHKALLES SE PERAFRIMIT ME ACQUIS
COMMUNAUITAIRE (PER PROJEKT-AKTET
NORMATIVE)

Projektakti nuk synon pérafrimin me legjislacionin ¢ BE-s&, por adreson
rekomandimet ¢ dhéna na BE né& Progres Raportin vjetor pér Shqipériné t&
néntor 2023 lidhur me hartimin e SAA.

VI. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES Sk
PROJEKT-AKTIT

Nevoja pér njé Strategji gjithépérfshirése (& rritjes sé t& ardhurave t& buxhetit
éshté identifikuar herét dhe né vitin 2019, Ministria ¢ Financave, e
mbéshtetur nga asistenca ¢ FMN identifikoi masat konkrete t& politikés
fiskale dhe miré-administrimit tatimor ¢ doganor, t& cilat duhej (&
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nfi'cnn.crr.cshin né vitet né vijim, me qéllim qé sistemi tatimor t& garantonte
gjenerimin ¢ (€ ardhurave shtesé pér mbulimin e shpenzimeve buxhetore.
I’.'cr arsye t& impaktit negativ né ekonomi né vitet 2019-2021 t& ngjarjeve dhe
Sltuatave (€ paparashikuara (pasojat e térmetit 2019 dhe té pandemisé covid-
19), zbatimi i masave té dizenjuara né fushén e politikave tatimore filloi té
materializohej né vitin 2022 dhe mé tej né vitin 2023.

Nga Janari i vitit 2022, Shqipéria ka filluar zbatimin e masave té
parashikuara n¢ draft Strategjiné Afatmesme e té Ardhurave (SAA).
Pavarésisht se situata ekonomike e pafavorshme e vitit 2020, si rezultat i
mbylljes sé ekonomisé pér shkak t& Covid-19 reduktoi té ardhurat e buxhetit
me 1 % t& PBB-sé, si rezultat i masave té ndérmarra né vijim, sidomos né
fushén e politikave tatimore, rikuperimi ishte i shpejté dhe t¢ ardhurat
tatimore né vitin 2023 jané rritur me +0.7 % e PBB-se krahasuar me vitin
2019, dhe né vitin 2024 parashikohet se do arrijné né 26.7 % e PBB-se, nga
25.2 % né vitin 2019.

Zbatimi i masave té politikés fiskale sipas Rekomandimeve té¢ FMN, masa té
cilat u detajuan né draft Strategjiné e té Ardhurave sipas viteve, ka nisur me
“Paketén Fiskale 20227, dhe ka vazhduar me “Paketén Fiskale 20237 dhe
“Paketén fiskale 2024”. Ndryshimet e ndérmarra né fushén e politikave dhe
administrimit fiskal kané& synuar zgjerimin e bazés sé tatimit, reduktimin e
incentivave fiskale, shfuqizimin e tarifave tatimore té reduktuara dhe atyre
preferenciale. Ndryshimet e realizuara pérfshijné legjislacionin e tatimeve
indirekte (akcizat dhe TVSH-né), si dhe tatimet direkte mbi te ardhurat e
entiteteve dhe personave fiziké. S€ fundi u miratua Ligji i ri “Pér tatimin mbi
t€ ardhurat™ i cili zgjeron bazén e tatimit, si dhe shfugizon tarifén e reduktuar
tatimore pér industrine e IT, nga 1 janar 2026.

Pér periudhén afatmesme, 2024-2027, t€ ardhurat totale t& buxhetit
parashikohet té rriten me +2.5% e PBB né krahasim me vitin 2023. Reformat
¢ parashikuara pér periudhén 2024-2027 synojné:

> té thellojné mé tej reformat né fushén e politikave dhe sidomos né
drejtim té administrimit tatimor e doganor, duke béré t&¢ mundur rritjen
e neutralitetit t& sistemit tatimor, eliminimin e deformimeve té krijuara
né sistem, pérmirésimin e nivelit t¢ normave tatimore dhe rritjen e
bazés sé tatimit.

> té shérbejné si njé guidé e réndésishme né vendimarrjen politike né
lidhje me politikat fiskale t¢ vendit, si dhe né¢ vendimarrjet e
operatoréve ekonomiké né lidhje me strategjité e biznesit, & cilat
kérkojné géndrueshméri né politikat fiskale me qéllim programimin e
veprimtarisé dhe aktiviteteve né terma afatgjaté.
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» U1 ofrojn€ qeverisé njé pasqyré té qarté t€ nivelit té té ardhurave

tatimore t& pritshme né secilin vit té késaj periudhe 4 vjegare,

» Uiofrojné operatoréve ekonomiké pamje té qarté dhe mbi té gjitha mé
shumé siguri, mbi ményrén se si do té trajtohen dhe cilat do té jené
detyrimet tatimore né lidhje me vendimet qé¢ do ndérmarrin pér
mvestimet e tyre.

Pér t€ ardhurat tatimore té cilat pérfshijné: (i) té ardhurat tatimore nga tatimet
dhe doganat; (ii) t¢ ardhurat nga taksat vendore, dhe (iii)t¢ ardhurat nga
kontributet e sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore, né Strategji jané
programuar nj¢ séré masash té ndara né tre shtylla kryesore:

Shtylla 1: Rishikimi i politikés tatimore

1. Rishikimi i politikés tatimore té tatimeve mbi konsumin;

2. Rishikimi i politikés tatimore té tatimeve dhe taksave direkte;

3. Rishikimi i politikés tatimore té& taksés mbi pasurité e paluajtshme.

Shtylla 2: Miréadministrimi tatimor

Zvogélimi i hendekut t& pajtueshmérisé né lidhje me TVSH-né;

Ulja e pagesave me para né doré né ekonomi;

Verifikimi i t€ ardhurave dhe kontrolli i pasurive té pajustifikuara;
Zvogglimi i shmangies tatimore;

Reduktimi i punés sé padeklaruar dhe té néndeklarimit té pagés reale;
Reduktimi i kostove t& pajtueshméris dhe rritja e sigurisé tatimore dhe
besimit tek administrata tatimore;

Pérmirésimi i cilésisé s¢ shérbimit té ofruar nga Administrata Tatimore

(AT) népérmjet zhvillimit t& kapaciteteve institucionale t& administratés
tatimore.
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Shtylla 3: Miréadministrimi doganor

1. Modernizimi i proceseve té biznesit, duke pérfshiré centralizimin e
funksionit t& profilizimit té riskut;

2. Zhvillimi i aftésive t& zgjeruara analitike té& t& dhénave;

3. Rritja e investimeve né zhvillimin e sistemeve t&¢ Teknologjisé s&
Informacionit;

4. Zhvillimi dhe zbatimi plotésisht i njé kornizé integriteti pér t& ndihmuar

né ndértimin e besimit t& komunitetit;

. Rritja e numrit t&€ operatoréve ekonomiké t& autorizuar;

. Zbatimi i Dritares s¢ Vetme Kombétare (National Single Window);

7. Pérmirésimi i pérdorimit t€ Sistemit t& Ri t& Kompjuterizuar té Transitit
(NCTS); :

8. Rritja ¢ bashképunimit né luftén kundér informalitetit, kontrabandgs,
korrupsionit dhe importit t& mallrave té falsifikuara;

N W
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9. Zgjerimi i shkémbimit ¢ informacionit me partnerét vendas dhe
ndérkombetaré pér (& pérmirésuar profilin e riskut.

VIL INSTITUCIONET DHE ORGANET Qf NGARKOHEN ME
ZBATIMIN E AKTIT.

PEr zbatimin e kétij projektakti ngarkohet Ministria e Financave, Drejtoria e
Pérgjithshme ¢ Tatimeve dhe Drejtoria e Pérgithshme e Doganave, si dhe
institucione pér disa masa pér t& cilat administrata fiskale do t&
bashképunojné né realizimin e tyre si : ISSH, AKEP, Ministria e Turizmit.

VIIL MINISTRITE, INSTITUCIONET DHE PERSONAT DHE QR
KANE KONTRIBUAR NE HARTIMIN E PROJEKT-AKTIT

Né Prill 2024, me Urdhér t& Ministrit t& Financave, Urdhri i Ministrit Nr. 47,
daté 15.04.2024 “Pér ngritjen e Grupit té Punés dhe Sekretariatit Teknik pér
hartimin e Strategjis¢ Afatmesme t& té Ardhurave 2024-2027, né
bashképunim me Fondin Monetar. Ndérkombétar” u ngrit Grupi Teknik i
Punés dhe Sekretariati Teknik i cili né¢ bashképunim me Fondin Monetar
Ndérkombétar punoi hartimin e késaj Strategjie.

IX. RAPORTI I VLERESIMIT TE TE ARDHURAVE DHE
SHPENZIMEVE BUXHETORE

Té ardhurat shtesé né buxhet

Ky projektakt shoqérohet me rritjen e t& ardhurave shtesé qé do t& hyné né
buxhetin e shtetit pér njé periudhé 4-vjecare, rreth 64,858 milion lek sipas
parashikimit mé poshté.

SAA ka tre shtylla me komponentét pérkatés qé parashikohet se do t&
gjenerojné t€ ardhura shtesé né buxhet si vijon:

I. Shtylla I: Rishikimi i politikés tatimore me 3 komponent¢,.nga e cila
do té keté rritje t€ t€ ardhurave tatimore 0.34% e PPB ose 9.28 miliardé
lek;

2. Shtylla 2: Mir¢éadministrimi tatimor me 7 komponentg, nga e cila do
t€ keté€ rritje t€ t€ ardhurave tatimore me 1.97% e PPB ose rreth 51
miliardé lek:

3. Shtylla 3: Mir€administrimi doganor me 9 komponenté, nga e cila do
t€ ket€ rritje té & ardhurave doganore 0.17% e PPB ose 4.5 miliardé
lek.
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né % té PPB

Totali
Shtyllat e Strategjis¢ 2024 2025 2026 2027 | 2024-
) 2027
Shtylla 1: Rishikimi i 3
politikés tatimore 0.04% 0.03% 0.04% 0.23% 0.34%
Shtylla 2:
Miréadministrimi 0.68% 0.54% 0.37%  0.38% 1.97%
tatimor -
Shtylla 3:
Miréadministrimi 0.05% 0.06% 0.04%  0.02% 0.17%
doganor
Totali 0.77% 0.62%  0.45%  0.63% 2.48%
: né milion Leké
‘ Totali
Shtyllat e Strategjisé 2024 2025 2026 2027 2024-
- T Ieraa S 2027
Shtylla 1: Rishikimi i
politikés tatimore 1,010 800 1,000 6,473 9,283
Shtylla 2: .
WUEEA0 M inist] 16,577« 13,755 10,069 10,665 51,067
tatimor ,
Shtylla 3:
Zdlreadmlmslnml 1265 1,408 1,171 664 4,508
oganor
Totali 18,852 15963 12,240 17,802 64,858
Kostimi

Kosto e SAA é&shté 7,698,054 Euro, nga té cilat 409,747 euro jané kosto
buxhetore dhe 7,288,307 euro jané financim nga donatorét. E detajuar siaps
shtyllave, kostot jané:

* 14,500 Euro kosto € masave t& zbatimit t& Shtyllés 1 “Rishikimi i
politikave tatimore”, pér komponentin e asistencés teknike nga pala
suedeze pér taksén e pasurisé. Nuk ka kosto buxhetore dhe

e 100,000 euro nga zbatimi i Shtyllés 2 "Miréadministrimi tatimor” qé¢
Eshté asistenca suede pér hartimin e startegjsié¢ s¢ tatimpaguesve dhe
fuqizimi i gendrés sé thirjeve

* 7,583,554 Euro &shté kosto e zbatimit t& masave t& pércaktuara nén
Shtyllén 3 “Miréadministrimi Doganor”. Nga totali, shuma prej
409,747 Euro Eshté shuma e buxhetuar nga administrata doganore pér
vitet 2024-2026 dhe pjesa tjetér éshté financim nga donatorét pér
ndértimin e sistemeve IT.

Kéto kosto jané t€ nj€jta me kostot e véna tek Strategjia ¢ Financave Publike,
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Né euro

Nr. Titulli Kosto Totale Indikative
PBA Financim nga Kosto totale
Donatorét

1 Qéllimi i Politikés (Shtylla) 1: 4.500
Rishikimi i politikés tatimore 14,500 g

2 Qéllimi i Politikés (Shtylla) 2:

100,000 100,000
Miréadministrimi tatimor
3 Qéllimi i Politikés (Shtylla) 3:
Miréadministrimi doganor 409,747 7,173,807 7,583,554
Kostoja Indikative e Strategjisé 409,747 7,288,307 7,698,054

Disbursimi nga BE

Hartimi dhe miratimi i késaj strategjie brenda muajit Dhjetor 2024 pérbén
njé parakusht q¢ Shqipéria duhet ta plotésojé né kuadér t¢ dokumentit t&
politikés “Agjenda Kombétare e Reformave 2024-2027”, né kuadér t&
instrumentit t¢ Bashkimit Evropian “Faciliteti pér Reforma dhe Rritje pér
Ballkanin Peréndimor”. Miratimi i késaj strategjie éshté kusht pér
disbursimin e 5,977,866. euro nga BE.

PROPOZUESI
MINISTER I FINANCAVE

Petrit Malaj
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